
 

                   
       Ministero dell’Istruzione 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico 

 

 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
1 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 3 agosto 2017, n.138, 
recante “Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali 
per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di valutazione dei 
candidati ammessi al corso, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
come modificato dall’articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, ed in 
particolare l’articolo 20, comma 3; 
 
VISTO il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale – Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il corso-concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 
scolastiche statali, ed in particolare l’articolo 15, comma 4; 
 
VISTO il decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
febbraio 2019, n. 12 recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le 
imprese e per la pubblica amministrazione”;  
 
VISTO il decreto prot. n. AOODPIT 1205 de l’1 agosto 2019 con il quale è stata approvata la 
graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso per dirigenti scolastici indetto con 
D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017; 
 
VISTO il decreto prot. n. AOODPIT 1229 del 7 agosto 2019 con il quale è stata modificata la 
graduatoria generale di merito per errore materiale; 
 
VISTI i decreti n. AOODPIT 977/2020 del 4 agosto 2020, n. AOODPIT 978/2020 del 4 agosto 2020, 
AOODPIT 986 del 6 agosto 2020, n. 995 del 12 agosto 2020 e 998 del 14 agosto 2020 che hanno 
apportato delle rettifiche alla graduatoria generale di merito;  
 
VISTO il verbale del 23 luglio 2021 redatto dalla Commissione Coordinatrice riunitasi per espletare 
la prova orale suppletiva della ricorrente Tardino Eliana Giuseppina, in esecuzione giudiziale; 
 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

                   
       Ministero dell’Istruzione 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico 

 

 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
2 

VISTA la sopravvenuta esigenza di eseguire i provvedimenti giurisdizionali di seguito meglio 
evidenziati:  
 

- sentenza n. 7068/2020 emessa dal Consiglio di Stato nella controversia tra Eliana 
Giuseppina Tardino vs Ministero dell’Istruzione, all’esito della quale il Giudice 
Amministrativo ha accolto il ricorso e, per l'effetto, in riforma della sentenza gravata, ha 
annullato il provvedimento espulsivo; 

 
- sentenza n. 2226/2021 emessa dal Consiglio di Stato nella controversia instaurata da 

Coccarielli Catia vs il Ministero dell’Istruzione in cui il Giudice amministrativo, all’esito 
della quale il Giudice Amministrativo ha accolto il ricorso, riconoscendo il diritto alla 
regolarizzazione del titolo come richiesto dalla ricorrente;   

 
- sentenza n. 3080/2021 emessa dal Tribunale Amministrativo di Roma nella controversia 

instaurata da Davide Marrazzo vs il Ministero dell’Istruzione, all’esito della quale il Giudice 
Amministrativo ha accolto parzialmente il ricorso, ordinando la valutazione di alcuni titoli 
prodotti dal ricorrente; 

 
- sentenza n. 13740/2020 emessa dal Tribunale Amministrativo di Roma nella controversia 

instaurata da Marisa Brancato vs il Ministero dell’Istruzione, all’esito della quale il Giudice 
Amministrativo ha infine respinto il ricorso, superando le precedenti pronunce cautelari 
recate dalle ordinanze n. 1094 del 18/02/2020 e n.8375 del 17/07/2020; 
 

- sentenza n. 5612/2021 emessa dal Consiglio di Stato nella controversia tra Antonio Giusa 
vs Ministero dell’Istruzione, all’esito della quale il Giudice Amministrativo ha accolto il 
ricorso, ordinando l’attribuzione del punteggio originariamente assegnato dalla 
commissione esaminatrice, con conseguente, necessaria rideterminazione dei successivi 
provvedimenti adottati dall’amministrazione. 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla rettifica delle posizioni dei candidati sopracitati e di 
conseguenza alla rettifica dell’intera graduatoria in ottemperanza alle predette pronunce 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per le ragioni di cui in premessa, la graduatoria generale nazionale per merito e titoli del concorso 
per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. n. 1259 del 23 novembre 2017, approvata con decreto 
prot. n. AOODPIT 1205 del 1° agosto 2019 e modificata con i decreti AOODPIT nn. 1229 del 7 
agosto 2019, 977 e 978 del 5 agosto 2020, 986 del 6 agosto 2020, 995 del 12 agosto 2020 e 998 
del 14 agosto 2020, è così rettificata, come da allegato che è parte integrante del presente 
decreto. 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

                   
       Ministero dell’Istruzione 

            Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico 

 

 
 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA – Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 0658492945 – 0658493949- Sito web: http://www.miur.gov.it/ 
3 

 
 

Art. 2 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 
 
 

Art. 3 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio 
entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito internet del Ministero. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
        Filippo Serra  

 

 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/

		2021-08-10T16:53:16+0000
	SERRA FILIPPO


		2021-08-12T13:06:47+0200
	protocollo




